CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°             DE 2022

Solicita  a  inclusão  de  convidado  ao
Requerimento nº 12/2022, que requer
a realização de reunião de audiência
pública sobre o tema "O jovem eleitor
brasileiro  e  seu  engajamento  no
processo  democrático,  bem  como  a
educação  no  processo  de
conscientização  política,  atualidades
de grande repercussão e os impactos
na democracia".

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência a inclusão de representante da
CDR – Coalizão Direitos na Rede, como convidado/a, para debater
sobre  o  tema  "O  jovem  eleitor  brasileiro  e  seu  engajamento  no
processo  democrático,  bem  como  a  educação  no  processo  de
conscientização  política,  atualidades  de  grande  repercussão  e  os
impactos na democracia" na audiência solicitada pelo Requerimento
12/2022.

JUSTIFICAÇÃO

A referida audiência, cuja realização já foi aprovada por esta
Comissão,  debaterá  o  tema  "O  jovem  eleitor  brasileiro  e  seu
engajamento  no  processo  democrático,  bem como a  educação  no
processo  de  conscientização  política,  atualidades  de  grande
repercussão  e  os  impactos  na  democracia".  A  entidade  que  se
pretende convidar é referência nacional no debate temas como “fake
news” e processo eleitoral, podendo contribuir sobremaneira com a
discussão proposta, particularmente em se tratando de debate sobre
a juventude. Desse modo, considera-se pertinente o convite a seu
representante.

*C
D2

25
96

24
95

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225962495900

RE
Q

 n
.6

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
7

- C
E

                                             Sala da Comissão, em    de junho de
2022.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE  (PT/MT)

*C
D2

25
96

24
95

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225962495900

RE
Q

 n
.6

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
7

- C
E